
Szentes, 1887. junius 18. 25. szám. Tizenhetedik évi folyam-

Előfizetési árak: 
Egy évre 4 forint. 

Fél évre 2 forint. 

Negyed évre . . . . 1 forint. 

Szerkesztőség: 

Kurcaparti-utca 31. szám, hova a 

lap szellemi részét illető közlemé-

nyek és az előfizetési pénzek is 

küldendők. YEGYES TARTALMÚ HETI KÖZLÖNY. 

Hirdetésekre nézve 
a lap egy oldala 18 helyre van 
beosztva. Egy hely ára bélyegdij 
nélkül 90 kr. Bélyegdij minden 

beiktatástól külön 30 kr. 

Nyi l t tér-ben 

minden egyes sor közlése 30 kr. 
Bérmentetlen levelek csak ismert kezek-

től fogadtatnak el. 

Kéziratok vissza nem adatnak. 

Meg jelen minden szombaton. Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: 

SIMA FERENC. 
Egyes szám ára 8 krajcár. 

Éljen Törs Kálmán! 
E jelszó győzedelmével végződött most 

már negyedízben Szentesen az országos kép-

viselőválasztás. 

Törs Kálmán Simonyi Ernő után 1878-

ban jött városunkba, s azóta kétszer jeles 

ellenfelekkel szemben, kétszer pedig egyhan-

gúlag lett városunk országos képviselőjévé ki-

kiáltva, illetve megválasztva. A szeretet, tisz-

telet és bizalomnak ez oly fényes bizonyság-

tétele, melyet csak a politikai érettség teljes 

színvonalán álló nép szokott és csakis oly 

férfiúval szemben gyakorolni, kinek múltja, 

jelene és e kettő összetevéséből alkotható jö-

vője egyformán méltókká tesznek egy embert 

arra, hogy vele szemben, még a mai divatos 

eszmék és emberekben egyaránt változatossá-

got kereső világban is — változatlanul meg-

maradjon a bizalom. 

Törs Kálmán méltó a szentesi nép ezen 

bizalmára, s pártjával szemben nemcsak azért; 

mert ő elvében, meggyőződésében szilárd, tan-

torithatlan hazafi, hanem mert ő az országos 

függetlenségi pártnak egyik legtehetségesebb, 

legmunkásabb, modorára nézve egyik legno-

bilisabb és épen azért egyik legtiszteltebb és 

legtekintélyesebb tagja; s bár Szentes nagy 

többsége a függetlenségi-párt liive; de az 

egyhangú választás még sem az ellenvéle-

mény hiányának s a függetlenségi-párt hatá-

rozott túlsúlyának, hanem Törs Kálmán köz-

tiszteletben részesülő egyéniségének köszön-

hető, kinek nobilis modora lehetetlenné te-

szi, hogy az ellenvéleményüek — mint mon-

dani szokták — a zászló becsületéért akcióba 

lépjenek, mint megteszik ezt a biztos vereség 

kilátása mellett is oly helyeken, hol az elvi 

lelkesültségnél nagyobb párt a képviselőjelölt 

elleni gyűlölet. — Hál' istennek, nálunk ez 

ismeretlen. Ismeretlen azért; mert Szentesen 

sem maga a függetlenségi párt, sem az az 

által választott képviselő nem viszi bele a 

pártzászlót a városi és megyei közéletbe, mint 

teszik ezt az ország más helyein majd min 

denütt. 

Az országos politikai pártállást ugyanis 

az ország legtöbb városában irányadóul ve-

szik minden választásnál. — Községi és me-

gyei képviselővé, presbyterré, tisztviselővé és 

minden egyébbé — a pártok saját párthivei-

ket igyekeznek bejuttatni. S hirdetik a győze-

lem eredményéhez képest, hogy mind kor-

mánypártit, vagy mind függetlenségi pártit 

választottak be ide, vagy oda, s igy minden 

legkisebb választás pártizgalmat kelt és örökös 

versengést, gyűlöletet a pártok közt, mi lehe-

tetlenné teszi a társadalmi békét, és a pár-

tatlan, egészséges megyei és községi kormány-

zatot. Szentes népe ezt az örökös párthajszát 

és civódást nem ismeri; mert itt, mikor köz-

ségi, megyei képviselőt, vagy tisztviselőt vá-

lasztanak, senki sem nézi, hogy az illető 

miféle párthoz tartozik, hanem legkivált irány-

adó a többség elhatározása és bizalma nyil-

vánítására az, hogy ki az oda való l — S ha 

egyes választásoknál lehet is kifogás azért, 

mert esetleg értéktelen ember érvényesült; 

— ez soha nem pártszempontból történik. 

Szentesen a függetlenségi pártot, mint ilyent, 

csak az országos képviselőválasztással szem-

ben lehet működni látni, máskor soha és 

ezért van nálunk békés, egészséges városi és 

megyei közélet, s ezért van az, hogy e párt 

mozgósítása keserűséget nem támaszt, s mert 

Törs Kálmán higgadt, tárgyilagos modora és 

szeretetre méltó egyénisége egyik erős garancia 

arra, hogy ez az állapot itt mindinkább fenn-

állhasson és erősbüljön, azért vele szemben 

az ellenvélemény élét elveszi a közelismerés 

és tisztelet. Innen van hogy most, mikor 

az ország legtöbb választókerületében a párt-

izgalom, szenvedély és gyűlölködés osztja tábo-

rokra a polgárságot, nálunk egyhangúlag ki-

áltjuk, hogy éljen Törs Kálmán, Szentes város 
országos képviselője! 

Éljen ! ! 

győzni birt volna. — Ez újra visszavetette 

volna ezen város népét messze. Sajnos, hogy 

a csongrádiak nem akarják belátni, hogy Cson-

grád városa épen azon időben ejtette el Cson-

grádmegyében is minden szerepét, mikor ott 

a Csatár-uralom virágzott legjobban, s most 

már kezdi a befolyást, az erkölcsi súlyt min-

den téren visszanyerni, mióta Csatár szelleme 

bukott. Bukjék is végképen; mert ilyen haza-

fiakra nincs Csongrádon semmi szükség. 

A választás eredményét ugy ezen, mint 

a szegvári és tápéi kerületre nézve, lapunk 

más helyén közöljük. 

Szegvárnak szintén ilyen érdekes képe 

volt tegnap. Két hatalmas tábor állt egymás-

sal szemben, egyik őrgróf Pallavicinié, másik 

ff el fi Ignácé. — E két tábor képének kiváló 

érdeket kölcsönözött az, hogy mig Pallavicini 

mellett ott tartották a zászlót gróf Károlyi 

Alajos tisztjei; addig Helfi mellett gróf Káro-

— Országos képviselőválasztás 
m e g y é n k b e n . Az ország most a választá-

sok izgalmait éli. A tegnapi naptól f. hó ¿6-ig, 

tehát 10 napon át lesznek befejezve az orszá-

gos képviselőválasztások, melyeken már me-

gyénk kerületei mind tul vannak. Szentesen 
könnyen, minden izgalom nélkül folyt le a 

választás. — Egyhangúlag kiáltatott ki Törs 
Kálmán, ki 1878. óta képviseli már e kerü-

letet. Vele szemben csak a szórványosan itt 

is mutatkozó antisemitismus kísérlett meg je-

löltet fölállítani; azonban, midőn arra került 

a sor. hogy az antisemiták végrehajtó bizott-

ságától jelöltet kérjenek: nem került Szente-

sen 10 választópolgár, aki a megkeresést 

aláirta volna. — S ez jól van igy; mert ez 

azt mutatja, hogy Szentes józan népe fölötte 

áll minden rétegében az antisemitismus hó-

bortjainak. 

Csongrádon már erőfeszítések közt ment 

a választás. Dr. Szivák Imre, kormánypárti 

jelölt ellen Csatár Zsigmond antisemita lépett 

föl. Csatár ur világa azonban lejárt Csongrá-

don; mert ott most egy hatalmas intelligens 

irányzat viszi magával a nép zömét és ez le-

hetetlenné teszi, hogy a Csatár-féle politikai 

elemek fölszinre vergődhessenek. Bizony, szé-

gyen is lett volna Csongrádra, ha ott Csatár 

lyi László derekegyházi uradalmának tisztjei 

lobogtatták a zászlót. 

Ez a választás és az ezzel kapcsolatban 

kifejlődött küzdelem talán páratlanul áll az 

országban; mert Pallavicini kijelentette, hogy 

ő nem fogadja el a jelöltséget, s ennek da-

cára ajánlatba hozta pártja és forcierozta meg-

választatását. — Ezt mi nagyon helytelen tö-

rekvésnek és küzdelemnek tartjuk, mert ha 

Pallavicini a jelöltséget nem fogadta el, akkor 

nem fogadhatja el a képviselőséget se. Gaval-

lér fölfogással, legalább rá nézve, a jelöltség 

visszautasítása után, megválasztatása esetén 

sem állhat. Miért volt tehát őt erőszakolni és 

nevét akarata ellenére a választásba hurcolni ? 

És ezzel először kitenni a kerületet annak, 

hogy — megválasztatása esetén is — Pallavicini 

kötelezett elutasító választ adjon és igy uj 

választás izgalmainak tenni ki a népet. — 

Es mi észszerűség vau abban, hogy Pallavi-

cini ily előzmények után esetleg kitétessék a 

bukásnak! — Ez semmi esetre sem helyes 

eljárás volt; annyival is inkább; mert a ne-

mes őrgróf, ki iránt Mindszent népe méltán 

lehet upyan el lelkesülve, s méltán érezhet 

hálát; inert a községet az őrgróf nagylelkű-

sége egész életére boldoggá tette, ez tagad-

hatlan; de ezért az iránta tartozó hálát a 

képviselői mandátummal annyival kevesbbé 

lehet leróni; mert az őrgrófnak erre szük-

sége nincs s ezen mandátumot a lefolyt há-

rom évben sem használta fel választói érdeké-

ben; amennyiben az országgyűlésen alig volt 

három év alatt háromszor. — Ez nem kép-

viselete egy kerületnek, s ezt az őrgróf maga 

is tudja és éppen azért jelenté ki, hogy vi-

szonyai nem engedik, hogy képviselői meg-

bízatást fogadjon el. 



2. oldal. 

Ennek dacára az őrgróf tisztelői, a je-

löléstől nem álltak el, sőt felléptették. A sza-

vazás folyt Helfi, a függetlenségi-párt jelöltje 

és Pallavicini őrgrófra d. u. 4 ' 2 óráig. Pal-

lavicini 4 órakor visszalépett, de még ekkor 

Csany, Sövényháza, Felgyő, Teés és Fábián 

nem szavazott. Helfi háromszoros szótöbbség-

ben volt folytonosan s az őrgróf pártja be-

látta, hogy győznie képtelenség azon őszinte 

lelkesültséggel szemben, mely Helfi pártját, a 

derekegyházi tisztség s különösen Pessina 

tiszttartóval élén, vezérelte, mely pártra rend-

kívül lelkesitő hatással volt, hogy a szentesi 

függetlenségi-párt küldöttsége, a szentesi vá-

lasztás befejezése után, Sima Ferenc pártel-

nökkel élén, a választás szinhelyén 11 kocsi 

választóval megjelent. 

llelfi győzelme kezdettől fogva kétségte-

len volt így órakor az őrgróf 
Ö 

pártja 

bejelentette Pallavicini Sándor visszalépését. 

Leirhatlan volt erre a Helíl-párt lelkesült-

sége. — A győzelmet a párt azonnal tud-

tára adá a választó közönség körében lévő 

Helfhiek, ki riadó éljenzések közt jelent meg 

az ezernyi néptömeg előtt, s megköszönte meg-

választatását. 

E kerület függetlenségi pártjának lelke-

sültsége a győzelem felett leirhatlan! 

E l v i je lentőségű ha tározatok 

iparügyekben. 

A öntési iparhatósági megbízottak 18M». évi julius 8-án 

tartott ülésében több oly kérdés merült föl, melyre nezve lmsz-

szas vita után sem l>irtak határozni s azokat eldöntés végett a 

földmüvelés-, ipar- é> kereskedelemügyi ministeriuinhoz In ta-

rázták felterjesztetni. E kérdések a következők: 

1. Kötelessége-e az iparhatósági meghízottnak az Issí, 
e\ '\ XIII. t. c. 10. §-ában felsorolt iparágak helyein, nemkülön-

ben mészárszékek, sütöházak és bordélyházakban kiküldetéseik 
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alkalmával — mivel a jelzett törvény 17:1. §-ában minderről szó 

nincs, — vizsgálatot tartani, avagy nem? 

± Van-e joga a bizottsági tagnak cégbe, vagy cégbe nem 

jegyzett kereskedő üzlethelyiségébe bemenni s ott kellő felvi-

lágosításokat kérni, miként a műhelyek és gyárak megvizsgálá-

sánál elöirva van, avagy nem? 

3. A kereskedő, akár cégjegyzett, akár nem, tanoncát és 

segédjét, vagy üzletében történendő bárminemű változásokat 

tartozik-e bejelenteni? Ha igen: hol és ki ügyel erre fel? 

i. Ki szabadítja fel a kereskedőtanoncot: a kereskedő-e, 1 

vügy az iparhatóság? S hogy van-e a kereskedötanoncnak, il-

letve segédnek szüksége iparhatósági bizonyítványra, vagy eleg 

a felszabaduláskor a kereskedő által kiállított bizonyítvány is? 

A ministeríuin a szentesi iparhatósági megbízottak ezen 

fölterjesztését a b:i lape- ii kereskedelmi és iparkamarához tette 

át véleményezés végett, melyre a kamara 317á—880. számú, 

Szentes város tanácsához intézett leiratában a következőkben 

válaszol: 

„Az iparhatósági megbízottak hatáskörére vonatkozólag 

folyó évi 1 sz. a. kelt becses átiratával megküldött kérdő-

pontokat a következő megjegyzések kíséretében van szerencsénk 

visszaszármaztatni. 

ad 1. Az ipartörvény 168. §-ának ti. pontja és az ipar-

hatósági megbízottak hatáskörét szabályozó ÍMMHJ—S8Ő. számú 

ministeri rendelet értelmében az iparhatósági megbízottak a 

kézműves műhelyekben kizárólag csak arra vannak hivatva és 

jogosítva felügyelni, hogy a törvénynek a tanoncok tartásáról 

es kiképeztetéscről, valamint a tanoncok és segédek lakásáról 

szóló intézkedései megtartatnak-e? 

Eliliez képest az iparhatósági megbízottak mindazon és 

csakis azon műhelyeket kötelesek meglátogatni, melyekben ta-

noncok tartatnak, illetve segédek vannak alkalmazva. A meny-

nyiben tehát az ipartörvény In. alá tartozó valamely üzlet-

helyiségben, illetve mészáraeékeklnn va*v sütöházakban tanon-

ezok és segedek tartatnak, az iparhatósági megbízottak azokban 

megjelenhetnek s a fentebb jelzett irányban felvilágosítást kí-

vánhatnak: magába az iparüzembe azonban beleszólásuk és 

beavatkozási joguk nincsen. 

A bordélyházak ipart e szó igazi értelmében nem képez-

nek. az ipartörvény intézkedései alá nem esnek és igy nem az 

iparhatósági megbízottaknak, hanem a rendőri közegeknek el-

lenőrzése alatt állanak. 

ad '2. Az iparhatósági meghízottak akár b \je\rvz itt, akár 

be neiu jegyzett cegü kereskedőnek üzletébe annyiban mehetnek 

be és tartoznak is bernenni. amennyiben ott tanoncok tartatnak. 

ad :». és t. Az ipartörvjnynek a tanoncokra vonatkozó 

intézkedései a kereskedelmi tanoncokra i' vonatkozván, a tör-

vény szellemének az felelne m >„f. h >/y a kereskedelmi tanon-

cok felvétele é- felszabadítása az iparhatóságnál eszközöltessék. 

Tényleg azonban ez iránt az ország egyes helyein különb öző 

eljárás divík. A fövárosbarT jl^ld. még mindig a pesti, illetve 

budai kereskedelmi testületek szegődtetik és szabadítják fel 

zo. szam 

saját tagjaik tanoncait és az iparhatóságok e részben csak any-

nyiban járnak el, a mennyiben egyes kereskedők e végből az 

iparhatósághoz önkényt fordulnak. 

A kereskedősegédek, a törvény szerint munkakönyvvel 

nem birván, ezek irányában az ellenőrzés szüksége nem forog 

fenn; a kereskedösegedeket ez okból az iparhatóságnál vezetett 

lajstromba való bejegyzés végett bejelenteni nem kell." 

Világfolyása. 
A tizenkettedik órában, mikor e sorokat 

irjuk, hazánkban még egyre forr a párt-élet, 

foly a beszéd-ár, s Kárpátoktól Adriáig a leg-

zajosabb napjait éli az agitátió, a korteskedés. 

A választások első napja ma, f. hó 17-én 

van s Magyarország 413 választókerülete kö-

zül e napon összesen :26i2 kerület, tehát a 

felénél jóval több, választja meg a maga kép-

viselőjét, — egyik a tiszta, igaz meggyőződés 

elvével s menten minden hivatalos pressió-

tól, a másik a rendelkezésre álló minden esz-

köz fölhasználásával. — A jelen képviselő-

választásra a kormánypárt összesen 37á je-

löltet állított, — mely számból a hazának 

majd minden egyes választókerületére esik 

egy-egy jelölt, — mig az ellenzék összes je-

löltjeinek száma csak 313, tehát 59-el keve-

sebb. A szabadelvü-párt után a függetlenségi-

pártnak van legtöbb jelöltje: 154. A mérsékelt 

ellenzék 88, a nemzetiségiek 19, a pártonki-

vűliek (de azért rendesen a kormánynyal sza-

vazók) 16 jelöltet állítottak, mig az antisemi-

ták 36 kerületben próbálnak szerencsét, s iz-

gatnak faj-és vallásgyülöletre. — Azt mondtuk, 

hogy próbálnak. Igen; mert ellenök van minden 

párt, s ott, hol függetlenségi jelölttel szemben anti-

semita áll, maga a kormány párt is mindent 

elkövet az antisemitismus érvényesülésének 

meggátlása végett s a függetlenségi-párt jelölt-

jét segiti diadalra juttatni; viszont ezt cselek-

szik a függetlenségi-pártiak ott, hol ők van-

nak kisebbségben s kormánypárti és antise-

mita-jelölt áll egymással szemben. — Külön-

ben pedig az antisemitismus a jelen válasz-

tásoknál határozottabban gyöngébbnek mutat-

Megyénk országgyűlési képviselői. 
Megyénk három országgyűlési képviselőjének 

életrajzát, a tegnapi napon lezajlott választás után, 

jónak tartjuk itt közölni. 

Törs K á l m á n . 

Tors Kálmán 1843. april 5-én született Gömör-

vármegyében Rima-Brézon, hol atyja a riiua-niu-

rány völgyi vasmüvelő egyesület számvevője volt. — 

Iskoláit szülőhelyén kezdte. Az elemi iskolák végez-

tével szülei D éves korában Rimaszombatba vitték 

és beadták az éppen azon évben felállított h. hitv. 

ágostai evang. protestáns egyesület gyninasi urnába, 

hol a 4 alsó gymnasialis osztály végzése alatt min-

den tantárgyban kitűnt; de különösen olyan jeles 

rajzoló volt. hogy tanárai kitűnő festőt jósoltak be-

lőle. — Hogy a német nyelvet elsajátíthassa. Rima-

szombatból Késmárkra ment tanulmányai folytatá-

sára, s itt végezte a gymnasium négy felső osztályát, 

mely idő alatt minden évben ő nyerte meg a ma-

gyar irodalmi munkára kitűzött pályadijat. 

1861-ben Budapestre ment az egyetemre, hol 

a jogot végezte és az ügyvédi vizsgát letette. Mint 

egyetemi tanuló kezdett irogatni a szépirodalmi lapok-

ba. s különösen a Vasárnapi Újságba irt verseket, 

elbeszélést és alkalmi tárcákat. 

A hatvanas évek hazafias szelleme az élénk 

kedélyű és az irói pályára egész ambitióval készülő 

ifjút csakhamar politikai iróvá avatta. Föltétlenül 

elhagyta az ügyvédi pályát és I8ü8-ban belépett az 

ország akkor legnépszerűbb napilapjának, a Jókai 

által szerkesztett Hon-nak belmunkatársai sorába. 

A „Hon*-nál Jókai mellett akkor a legtehetségesebb 

fiatal irók sorakoztak, s ezek ma már majdnem ki-

vétel nélkül országos hírű és nagy tekintélyű férfiak, pek" cimű szépirodalmi napi lapot, melynek Törs 

— Ott volt Hegedűs Sándor, Szathmáry György, | lett a szerkesztője s innen fél év múlva a Vasárnapi 

Visi Imre, György Endre, Törs Kálmán, mind hir- | Újsághoz ment át, annak lett főmunkatársa, s ekkor 

neves országos képviselők, és ezek között a velős' * függetlenségi pártba lépett be, melynek ma ugy a 

tollú, szelíd kedélyű, de szilárd jellemű Törs Kálmán parlamentben, mint a hirlapirói pályán egyik leg-

csakhaiuar tekintélyre vergődött, ugy, hogy Jókai őt tekintélyesebb tagja. 

legkivált szöretette s az ő távollétében a vHonu-1 Tehetséget a párt aniyira elismerte, hogy őt 

mindig Törs szerkeszté. $ Jókai mellett több éven i bizta meg a párt programmjának megírásával és an-

át teljes önállósággal szerkesztette az „ÜstökösM n a k népszerű, alapos kifejtésével, 

és folytatta ebben a Jókai Mór által kezdett Talle- j Szentes, 1878-ban Simonyi Ernő leköszönése 

rosi Zebulon leveleit és a politikus csizsmadiát oly után, tehát pótválasztáson választá meg, mint füg-

élénk színnel és eleven humorral, hogy ezeket min-; getlenségi pártit képviselővé, s azóta ez a választás 

denki Jókaiénak tekintette. Irt ezen kivül a Jókai ál- négy izben ismétlődött, s ezen választások alatt nem-

tal szerkesztett „Xéplap*-ba és .. Igazmondódba, sőt hogy fogyott, de nőtt folytonosan népszerűsége és 

az utóbbit szerkesztette is. — S ennyi irányú elfog- pártja; mert az ő egyénisége, nemes magatartása, 

1 altság mellett külön a „Hon*-nak 10 éven át szin-, mindenkire egyformán lekötelező, s neki nagy része 

műbirálója is volt. Szóval azt lehet mondani, hogy v a n benne, hogy Szentes minden pártmérkőzésnél 

Törs Kálmánnak a hirlapirás éjjelét és nappalát felette áll a polgárság békéjét, egyetértését feldúló 

teljesen igénybe vette s dacára, hogy annyi felé é* politikai izgatásoknak, melylyel kivívta a maga ré-

szakadatlanul dolgozott, tőle egyetlen sor se jelent szére, hogy ma Szentesen nemcsak pártja; de a vele 

meg, mely teljes irodalmi színvonalon ne állt volna. egy elvet nem vallók tiszteletét és szeretetét is birja. 

A fusió mint a „Hon* munkatársát érte. Tisza j 
Kál mán, a balközép vezére, átvette a konnánvzást, 

a „Hon* pedig, mint a balközép vezérlapja, féllii- Született 1845. március hó 17-én, római katlio-

vatalos lap lett. Törs Kálmán ellene volt a fusíónak l i k u s szülőktől, Szabadkán. Tanulmányait Budapes-

és az a kapocs, mely lelkét a? ellenzéki „Hon*-hoz lel1» Sclinepfenthálban (Németországban, Gotha-her-

íuzte, elpattant azonnal, mihelyt abban a régi, hatal- czegség) és Bécsben végezte. Szülei kereskedői pá-

Enyed i Lakács . 

mas ellenzéki szellemet a kötelezett, félhivatalos hang 

válta fel. — Barátai mini megmaradtak a „Hong-

nál, sőt örültek, hogy végre rajok is felvirradt a jobb 

idők napja, Törs azonban kilépett a lap munkatár-

lyára szánták, ezt azonban csakhamar elhagyta, mi-

vel erre nézve sem kedvvel, sem hajlammal nem vi-

seltetett. Idejét beható közgazdászati tanulmányok-

nak szentelte és e téren sok kitűnő szakközlemény 

sai sorából, azon szándékkal, hogy lelép a hírlapírói jelent meg tőle. Első nagyobb munkája a „Jelenkori 

pályáról és bíró lesz. hol a változhatlan örök igaz-

ság az ember irányadója; de ő már ekkor sokkal 

szocializmusról" a „Budapesti szemlében* jelent 

meg, s miután itt nagyobb feltűnést keltett, utóbb 

mélyebben ült a kalamusban, hogy sem oly köny- könyv alakban is megjelent s oly kedvező fogad-

nyen szabadulhatott volna a toll és tintától. Jókai, tatásban részesült, hogy az első kiadás két hét alatt 

a „Hotr-nak politikai irányváltoztatása miatt egy- elfogyott, ami komolyabb szakmunkánál hazánkban 

szerre pálya nélkül maradt Törsöt sajnálta, s tőle a ritkább események közé tartozik, 

inem akart megválni, azért megindította az „Életké- Ezenkívül számos tanulmánya jelent meg első-
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kőzik, mint — lármája után Ítélve, melylyel 

az egész országot beharangozta, — lenni lát-

szott. A magyar nemzet józansága nem veszi 

be a mérget, melyet a lelketlen lázítók — s 

nem tisztességes, szavazati joggal biró polgá 

rok — uton-utfélen kínálnak. 

A választások legsötétebb oldala, hogy e 

társadalomellenes agitátió már emberáldo-

zatba is került. Így a nyitrai Üzbégh község-

ben történt ily szomorú eset f. hó t)-én, hol 

a kormánypárt jelöltje: Latkóczy Imre tar-

totta programmbeszédét, melyet a jelenvoltak 

mindaddig nyugodtan hallgattak, mig az an-

tisemiták jelöltjének egyik főkortese, egy pap, 

a hallgatóság között meg nem jelent s a nép 

között nagyobb mennyiségű pénzt ki nem osz-

tott, melyből aztán országra szóló dáridót csap-

tak a Holotka-csárdában. Már esti 10 óra volt, 

mikor a biró a törvény értelmében fölszólí-

totta az mulatókat, hogy távozzanak a korcs-

mából. A fanatisált és felbérelt nép — leg-

többje nem is választó — gúnyos szitkozó-

dással fogadta a biró felszólítását s botokkal, 

meg kövekkel fölfegyverkezve, a jegyző lakása 

elé venult. A tömeg itt köveket dobált az ud-

varra s bevervén az ablakokat, azzal fenye-

getődzött, hogy ostromolni fogja a házat, mi-

ből a jelenvolt kormánypártiak és antisemiták 

közt oly nagy veszekedés támadt, hogy a köz-

ségi hatóság nem volt képes elfojtani. A 

jegyző, ki a saját és családja életét veszélyezve 

látta, nyomban hírnököt küldött Nyitrára, hon-

nan a csendőrség azonnal Üzbéghre indult. 

Odaérkezve, felszóllitotta a népet, hogy oszol-

jon szét; de ez kőzáporral felelt s kést ra-

gadván, az egyik csendőrt mégis sebesítette 

homlokán. A vezető őrmester erre kijelentette, 

hogy további ellenkezés esetén használni fogja 

fegyverét, s midőn ez sem használt, tüzet pa-

rancsolt, melynek nyolcz ember eset áldoza-

tul, más husz pedig kisebb-nagyobb sérülést 

szenvedett. 

A keleti-kérdés — több havi szünet után 

rendű hazai szaklapokban, így a „Demokracia elve 

a nemzetgazdaságtanban." „Az orosz birtokviszonyok 

és a községi vagyonközösség" stb. az akadémia ál-

tal kiadott „Nemzetgazdasági szemlében/ — to-

vábbá a „Szabadság elve a nemzetgazdaságban/ 

„Az asszociáció/ „A kereskedelmi s vámszerződés 

Németországgal- más fővárosi lapokban és szem-

lékben. Mint közgazdasági írónak neve már az 1870-es 

években oly ismeretes volt, hogy a „Nemzeti Hír-

lap- megalapításakor Toldv István szerkesztő a lap 

közgazdasági részének szerkesztésére kérte fel, de ezt 

nem fogadhatta el, mivel a lap iránya politikai elvei-

vel ellenkezett. 1878-ban alapította meg a „Szegedi 

Naplót--t. az aradi „Alföld- mellett a második po-

litikai napilapot az alföldön és sokáig az egyetlen 

függetlenségit. E lap a közönség folytonos meleg 

támogatásánál fogva eleitől fogva prosperált és mér-

sékelt hangjánál, a megtartóit irodalmi színvonalnál 

és tárgyilagos irányánál fogva teljes hatással szolgál 

nemcsak a vidéki sajtó tekintélyének emelésére; de 

a függetlenségi párt pefolyásának és terjedésének is 

egyik hatalmas tényezője az alföldön. 

Enyedi Lukács 1884. jun. 13-án lett a dorozs-

mai kerület országgyűlési képviselőjévé megválasztva. 

— Az ő megválasztása határozott nyereség a függet-

lenségi és 48-as pártra; mert ő, közgazdasági téren 

szerzett alapos ismereteit, a párt politikai álláspont-

jából kifolyólag — eg sz mértékkel érvényesíti a par-

lamenti tanácskozasokban, s tárgyilagos, higgadt, 

szónoki érvvel tartott felszólalásai az egész parlament 

ügyeimét kiérdemlik 

Enyedi Lukácsnak egyébiránt úgyis, mint egy 

ügyesen szerkesztett napilap főszerkesztőjének, úgyis, 

mint törvényhatósági bizottsági tagnak, szép sze-

repe van Szeged varos társadalmi és közéletében, 

s ő. mint ilyen, Szeged népének tiszteletét rég ki-

vívta a maga számára. 

Envedi a tápéi kerületben f. hó 17-én megej-

tett választásnál 20 szótöbbséggel elbukott. 
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— ismét élénken foglalkoztatja Európa figyel-
mét. A bolgár fejedelemválasztás újra napi-
rendre kerül: a nemzetgyűlés a jövő hóban 
összeül, s habár eddig nem bizonyos, hogy a 
fejedelemválasztást elintézhesse, de kétségtelen, 
hogy foglalkozni fog vele. 

Szerbiában az elmúlt héten újból minis-
terválság volt. Hogy mi okozta e válságot, 
azt természetesen titokban tartják; meglehet, 
hogy valami udvari cselszövény, vagy Milán 
király költekezései birták a kormányt a le-
mondásra, de meg lehet az is, hogy a soha 
nem szűnő küzdelem az osztrák-magyar és az 
orosz befolyás közt — idézte elő a válságot. A 
király ez alkalommal Riszticset, a híres orosz-
barátot s Ausztria-Magyarország ellenségét 
bizta meg az uj ministerium megalakításával. 
— Risztics Szerbia kormányzatát nehéz körül-
mények között vette át; mert mig Szerbiának 
1877-ben csak 8 millió államadóssága volt, 
ez az összeg ma 270 millióra emelkedett, 
ami, tekintve Szerbia ipari és közgazdasági 
helyzetét, mindenesetre kétségbeejtő dolog. 

Az egyptomi kérdés megoldására nézve 
Anglia egyezséget kötött a portával. Az eré-
lyes tiltakozás, melyet az orosz félhivatalos 
sajtó az angol-török ellen emel, valamint a 
fenyegetődzések közt, hogy a cár Közép-Ázsi-
ában szerez majd kárpótlást, lehetetlen észre 
nem venni, hogy Kelet viszonyai fontos for-
duló ponthoz közelednek s a diplomatiának 
ismét sok gondot fognak okozni. 

Belgiumban a munkások zavargása véget 
ért s ki-ki visszatért abbahagyott munkáját 
folytatni. Nem akartak egyebet, mint a mun-
kások részére az általános szavazati iogot 
megszerezni, azonban e törekvésük a hivata-
talos hatalom és a tőke akcióba lépése kö-
vetkeztében hajótörést szenvedett. 

Iskolai értesítés. 
— A szentesi er. reform egyháztnuáes határozatából 

kifolyólag, tudomására hozom az érdekelteknek, hogy a gyinn. 

Sajó Sándor növ. 

és VI. oszt v. id-

Kovács L. növ. 

III. oszt. v. Papp 

Dr . Sz ivák I m r e . 

Csongrádon 1885. január 14-én pótválasztás, 

volt, mely alkalommal az antiszemita Csatárral szem-

ben a szabedelvüpárt dr. Szivák Imrét, az orszá-

gos nevű. kitűnő ügyvédet választotta meg. Csong-

rád városának, Ordódy Pál megválasztásától elte-

kintve, nem igen volt szerencséje képviselőjének 

megválasztásában; mert egy annyi bajjal küzdő vá-

rosnak is, mint Csongrád, polilikai elve mellett oda 

is kell törekednie, hogy oly képviselővel birjon, ki 

a város speciális érdekeit is elő tudja mozdítani és 

ha kell. meg is tudja védeni. 

E tekintetben szerencsésebb választást Cson-

grád Szivák megválasztásánál még nem tett; mert 

benne nemcsak egy kitűnő parlamenti férfiút, de a 

város helyi érdekeinek egy kiváló istápolóját nyerte. 

Szivák Imre 184D-ben született Kun-Félegyhá-

zán. Szülei Csongrád városából származtak Félegv-

házara át, s igy Szivák Imre félig csongrádi szár-

mazású. Iskoláit a budapesti főgymnasiumban és a 

budapesti egyetemen végezte. Mint itju, különösebb 

előszeretettel az aestheticai és bölcsészeti tanulmá-

nyokkal foglalkozott, s mint jegyző, részt vett a buda-

pesti főgymnasiumi önképző kör megalakításában, 

hol irodalmi munkájával pályadijat is nyert. 

A szép jövőt igérő ifjút, mihelyt 1872-ben be-

végezte az egyetemet: a Jász-Kun kerület aljegyző-

jévé választotta meg, hol ugy tollával, mint a kerü-

leti közgyűléseken ékesszólásával csakhamar feltűnt 

s osztatlan elismerést vivott ki niaganak. 

1875-ben szülő városa: Kun-Félegyháza orszá-

gos képviselővé választá az alig 20 éves ifjút. Az 

országgyűlésen legelőször az 1870. évi költségvetés 

tárgyalásánál tartott, akkor az egész országban ha-

tást keltett, nagyszabású és az ékesszólás teljes ere-

jével előadott beszédével keltett átalános figyelmet, 

ugy, hogy az akkor fusionált óriási Tisza-párt any-

nyi kitűnősége kőzött is tekintélyes szerep nyílt a 

pártban Szivák számára, kinek múltja és előkelő ro-

. oldal. 

tanfolyammal összekötött polgári fi- és leányiskolák, valamint 

az egyházunk által fenntartott elemi iskolák 188ti—7. tanévi 

zárvizsgái a következő sorrendben fognak megtartatni: 

Junius 10-én d. e. a gymnasiumba és polgári leányiskolába járó 

ref. növendékek vallásvizsgája. 

, „ d. u. az ismétlőiskolába járó tiuk és leányok köz-

vizsgája. 

„ ¿6-án d. e. a gyakorlati gyümölcsfanemesités és a köz-

ponti fiiskola I. osztályának, vagyis Papp 

Lajos növendékeinek. 

, „ d. u. tornavizsga a központi tornatéren, nöi kézi-

munkakiáOítás a tanácsteremben és a fel-

söpárti b. leányisk. III. oszt. v. Kovács J. növ. 

„ á7-én d. e. a központi tiiskola V. és VI. osztályának, 

vagyis Vattay Vince növ. 

, „ d. u. a felsöpárti külső fiiskola I. és II. oszt. v. 

Takács János növ. 

„ ¿8-án d. e. a felsöpárti belső leányiskola IV. és V. oszt 

vagyis Varga Ferenc növ. 

, „ d. u. a közp. fiisk. IV. oszt. v. 

„ áí*-én d. e. a közp. leányisk. IV., V. 

Gsató Sándor növ. 

* . d. u. a központi tiisk. III. oszt. 

* 30-án d. e. a felsöpárti b. fiisk. II. 

Antal növendékeinek. 

„ „ d. u. a központi íiisk. II. oszt, v. Torday J. növ. 

Julius 1-én d. e. a kiséri leányisk. 1., 11. és 111. oszt. v. Kabai 

Endre növ. 

, „ d. u. a felsöpárti belső fiisk. I. és II. oszt v. Né-

meth Lajos növ. 

„ w2-án d. e. a kiséri íiisk. 1., 11. és III. oszt. v. Tergenyei 

Ferencz növ. 

„ „ d. u. a központi leányisk. I., II. és III. oszt. v. ifj. 

C.sató Sándor növ. 

„ 3-án d. e. a felsöpárti b. leányisk. 1. oszt. v. Körtvélyesi 

Sándor növ. 

„ „ d. u. a folsőpárti külső leányisk. I. és II. oszt. v. 

Katona József növ. 

„ 4-én d. e. a felsöpárti belső íiisk. III. és IV. oszt. v. 

Papp László növ. 

„ „ d. u. a felsőpárti b. keányisk. II. oszt. v. Németh 

Elek növendékeinek. 

„ 5-én d. e. az alsópárti leányisk. III. és IV. oszt. v. Fa-

lábú Sándor növ. 

„ „ d. u. az alsópárti leányisk. I. és II. oszt. v. Szabó 

Lajos növendékeinek vizsgái a templomban. Geröcz Lajos, 
ref. 1« lkész, iskol&»xéki entök. 

— helybeli izraelita népiskolában az évi zárvizsgák f. 
hó '21., és 30-an. mindig a délutáni órákban fognak 
megtartatni, és pedig: 27-én a negyedik osztályban, 28-an a 
harmadik osztályban. ¿9-én a második osztályban és 30-án az 
első osztályban. — mely vizsgákhoz a t. c. szülök és tanügy-
barátok tisztelettel meghívatnak. 

kontámogatók helyett, egyedüli protektora tehetsége 

volt. A következő évben már számos bizottságba és 

a délegatióba is beválasztották, s mint delegátus, részt 

vett az 1877, és 1878-ik évi, a vám- és bankkerdés-

ben tartott, eseményekben gazdag delegationalis ülé-

sekben. 

A boszniai okkupátió kérdésében a kormány-

nyal erős ellentétbe jött nemzeti közvéleménynyel 

tartott s kilépett a kormánypártból. 1878-ban Fé-

legyháza városa nem választotta öt meg újból s igy 

Szivák közéleti szer plése különösen Pestmegyére 

szorítkozott. Mint budapesti ügyvéd, pestmegyei bi-

zottsági taggá s közigazgatási bizottsági taggá válasz-

tatván. élénk részt vett az ország ezen vezérvármegyéje 

által megindított mozgalomban. sőt kezdeményezte 

a közigazgatási reform, Fiume visszacsatolása s a 

közigaz. bíráskodás behozatalára célzó, akkor az egész 

országban erős viszhangot keltett mozgalmakat. 

Mint ügyvéd kiválóbb részt vett a felső tiszai 

társulat, majd a váci püspöki uradalom s egyház-

megye és számos pestmegyei község jogügyeinek ren-

dezésében, s folytatja ezeknek ma is úrbéri, a Jász-

kun kerületi községeknek pedig redetnptionális ter-

mészetű bonyolult pereit. — Ezek mellett, mint Pest-

megyének tiszteletbeli főügyésze is. több izben van 

igénybe véve. U volt jogtanácsosa és egyik megbí-

zottja a magyar vasúti banknak, melylyel 1881-ben 

a szajol-vásárhelyi vasúti érdekeltség a szerződést is 

megkötötte ezen vasút kiépítése iránt. — Ezen szer-

ződés azonban nem érvényesült; mert az „Országos 

bank--ká átalakult „magyar vasúti bank" később el-

állt a megbízottak által aláirt szerződéstől. íSzivák-

nak azonban nagy része volt benne, hogy ezen, ak-

kor teljes reménynyel kötött egyezség, létre jöhetett. 

Ő volt a pest-zimonyi vasút kisajátító jogbiz-

tosa, s mint ilyen, tevékeny részt vett ezen nagy nem-

zetközi vasút kiépítésében. A magyar jogász egylet-

nek kezdettől fogva pénztárnoka s több pesti és pest-

megyei humanisztikus egyletnek tevékeny tagja. Szó» 
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Helyi és vegyes hirek. 
— Követválasztás. Megyénk három ke-

rületében folyt le a tegnapi napon az országos kép-
viselőválasztás. Szentes, Szegvár és Tápén. Szentesen 
egyhangúlag Törs Kálmán választatott meg. Szegvá-
ron Pallavicini őrgróf d. u. 4', órakor visszalépett 
és Helfi lett megválasztva. - Tápén Nóvák József 
kormánypárti választatott meg 20 szótöbbséggel 
Engedi Lukács, e kerület volt országos képviselőjé-
vel szemben. - E kerületben a választásnál az el-
nök 30 szavazatot visszavetett. Kíváncsiak va-
gyunk a visszavetés okaira. 

— Választások a szomszédban. Szarvason 
38 szótöbbséggel, Móric Pál kormánypártival szem-
ben, Haviár Dániel függetlenségi-parti választatott 
meg. — Kunszentmártonban Tóth Ernő lett megvá-
lasztva Lukács Béla kormánypárti jelölttel szemben. 
— Lukács Béla bukását a kormánypárt a vezetés 
hiányának tulajdonítja. 

— Halálozasok. Magyar József, városunk 
helyettes polgármesterét, a városi tisztikar e derék 
nesztorát és csaladját, lesújtó családi gyász érte liok: 
Magyar Kálmánmik 23-ik évében történt gyászos 
elhunyt .val. — Az elhunyt f. hó 18-án d. u. 4 óra-
kor fog örök nyugalma helyére tétetni. Nyugodjanak 
porai békén. 

Városunk egyik általánosan ismert alakját, ör. 
Szabies Andrást szintén a napokban kisérték örök 
nyugalma helyére. A szegény öreg, még nem oly 
regen városunk tehetős gazdai köze tartozott; azon-
ban jó szive, kezességei öt véginségre juttatták, ugy, 
hogy a halál ma mar vég és örök engesztek-s volt 
ra nézve az emberek részéről tapasztalt könyörtelen-
seggel szemben. Beke lengjen porai felett! 

— A v á s á r h e l y i a r v i z . Amit lapunk 
mult számának vezércikkében irtunk, beteljesült. A 
teljhatalmú kormánybiztosság által megkezdett elzá-
rasi munkálat meg ma sincs befejezve, pedig ma 
mar a külső viz alacsonyabb a belsőnél, ugy, hogy 
a közel 200 ezer frtos pilottázást most el kell bon-
tani, hogy a viz szabadon folyhasson vissza a Ti-
szába. Fekete főigazgató táviratilag kérte föl a mi-
nistert, hogy a ma már teljesen meddő, sőt ártal-
mas elzáiasi munkákat beszüntetése iránt intézked-
jek. A minister, mint tudjuk, a főigazgató felterjesz-
tését tigyelembe véve, elrendelte az eljárási munka 
beszüntetését. A viz most már egész erővel folyik 
vissza a Tisza medrébe. 

N é p ü n n e p é l y . A szentesi jótékony nőegy-
let f. évi aug. 20-án, Szent-István ünnepén, a tüz-
es árvizkarosultak javára népünnepélyt rendez. A 
nőegylet a nemes celu népünnepély rendezese kö-

, SZENTESI LAP« 

rüli közreműködésre a megyei tisztikart, a városi 
tanácsot s a helybeli társadalmi összes egyleteket 
felkérte. 

— A v a sn t é p l t é s erélyesen folyik. Eddig 
két kilométer hosszban van a sin lerakva, s ha a 
munkát alkalmatlan idő fenn nem tartja, Fleischman 
József, a vasúti épitést vezető főmérnök véleménye 
szerint, a sinlerakás f. évi julius közepéig teljesen 
be lesz fejezve, ugy, hogy a vasút szeptember 1-én 
átadható lesz a forgalomnak. 

— Beszédes I s t v á n r. kath. tanitó érte-
siti a szülőket, hogy az iskolai nagy szünidő alkal-
mával. julius és augusztus hónapokban, a központi 
iskola második osztályának tantermében privát-okta-
tást ad. Jelentkezéseket f. hó 28-áig fogad el a közp. 
iskola helyiségében. 

H y m e n . Reichberger Berta kisasszonyt, 
Reichberger Márton helybeli kereskedő kedves leá-
nyát, a napokban jegyezte el Kohn Albert kereskedő 
Endrődről. 

— N ő i k é z i m n n k a k i á l l i t á s . Marschallné 
Nagy Hóza r. k. tanitónő növendékeinek kézimunka-
kiállitására, mely f. hó 26-án tartatik meg, e helyen 
is felhívjuk a szülők figyelmét. 

— A „ Z ö l d k o s z o r ú " kávéház díszes ud-
varkerthelyiségét holnap, f. hó 19-én d. u. 7 órakor 
nyitja meg Rambovszky József vendéglős. A meg-
nyitáson Erdélyi Náczi szegedi zenekara működik 
közre s jó ételek és kitűnő italokról gondoskodva lesz. 

— T ü z volt f. hó 10-án virradóra a Kobozi-
ban, mely Szabó Imre házánál egy melléképületet 
hamvasztott el. Biztosítva volt 50 frt erejéig. 

Szerencsé t l enség . Vérfagyasztó sze-
rencsétlenség történt f. hó 10-án reggel piacunkon. 
Ugyanis Dudás Szabó János, dr. Haris János bérese, 
gazdájának fábiáni birtokáról hazajövet, a még haladó 
szekérről oly szerencsétlenül ugrott le, hogy gatyája 
a szekéroldalán fönnakadt, minek következtében a 
kerekek alá került. Dudásnak derekát metszette el 
a kerek s rövid idő alatt kiszenvedett. 

— Az Egyetemes Regénytár legújabb kötete (második 
évfolyam, XV. köt.) Turgenyec Iránnak, a nagy orosz Írónak 
nevével ékeskedik. Szívesen fogadjuk a Singer és Wolfner cég 
(Bpest. Andrássy-ut 10.) derék vállalatának jelen kötetét any. 
nyival inkább, mert a benne közölt „Első szerelem" cimü kis 
regény Turgenyev kisebb müvei közt határozottan a legkitűnőbb. 
Mint Turgenyevnek minden legkisebb rajzában egy-egy darab 
Oroszországot ismer meg az olvasó, ugy találkozunk itt is az 
orosz társadalomnak olyan tipikus alakjaival, a melyek már 
magokban véve is elég erdekesek volnának. Különösen illik ez, 
a kötetben foglalt második elbeszélésre, a ^Kip-kopp* cimüre, 
mely úgyszólván egy irodalmi korszak divatját mutatja be a 
Lermontov szerint fatalisnak nevezett hősében. A legmelegebben 
ajánlhatjuk olvasóinknak e kötetet, melyet az irónak egy szép 
kivitelű arcképe is ékit. Ára csinos piros vászonkötésben 50 kr. 
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val, Szivák Imre élete egy széles körű nagy tevékeny-

ségnek szakadatlan láncolata s fényes tehetsége mel-

lett különösen ennek köszönheti, hogy ő ma Bpes-

ten és Pestmegyében szereplő első fértiak között áta-

lános tisztelet és elismerésnek örvend. Csongrád vá-

rosa méltán büszke lehet rá, hogy őt, mint ország-

gyűlési képviselőjét, magáénak mondhatja. 

A d r a g a p é n z . 
— TÍEÁZÉLY, — 

I r t i : SIMA FERENCZ. 

Folytatás. (12) 

Még csak 15 éves; de testileg egészen kifejlett! 

és férjhezmenetelről ábrándozó leány voltam, nnkor | 

az intézetet elhagytuk. Lakásunk és életmódunk 

olyan volt Gerezden, hogy zavar nélkül gondolhat-

tam rá, hogy a báró Etelka — mint én barátnőmnek 

hittarn, — és bátyja, vendégeink lesznek. 

Atyám talán tolakodásnak tartotta volna, hogy 

a báró és nővére látogatását erőltesse, s azért, mi-

dőn a báró megajánlotta, hogy Gerezden át utaz-

nak, hogy nálunk pár órára megállapodhassanak, 

egészen hideg udvariassággal fejezte ki örömét a 

szerencse felett. — Vagy hogy atyamnak ez az elő-

kelő látogatás nem tetszet; de annyi bizonyos, hogy 

nem látszott örülni rajta, mi nekem igen rosszul 

esett és attól féltem, hogy apám modora ugyanazt 

a benyomást teszi a báró és nővérére, amit rám; 

de egy pár óra múlva örömmel tapasztaltam ennek 

ellenkezőjét. Etelka ugyanis lefoglalta atyámat, vele 

beszélgetett, csakhogy fivérének módot nyújtson: 

idejét velem tölthetni. S midőn egyik állomásnál pár 

percre kiszálltunk, Etelka karomba fogódzott és azt 

súgta fülembe, hogy apám nagyon kedves, müveit 

ember, igazán büszke lehetek rá. Barátnőm ezen nyi-

latkozata igen jól esett. 

A báró ez alatt atyámmal sétálgatott és han-

— „Equitab'e" életbiztosító társaság New Yorkban 
Ezen társulat egv uj nagy horderejű reformmal lép a közönség 
eló Ugyani* „Uj töutina* jelzés alatt e;y uj biztosítási eombi-
natiót vezetett' be. melyek változatlan dijtételeknél a bíztosi-
tottaknak uj előnyöket nyújtanak. Ezen biztosítási terv után jo-
gában «11 az első" biztosítási év lejárta után bármely biztosított 
félnek hivatását (tényleges hadi szolgálaton kivül) értesítés 
nélkül szabadon választani és utazásokat a föld bármely részén 
szárazon vagy vizén tenni. — Ha a biztosítás már két évig ér-
vényben áll, egyátalán meg nem támadható s ezen időtől kezdve 
várbai vagy öngyilkosság avagy bármely más néven nevezendő 
körülmény mint téves ajánlat stb. stb. a kifizetés megtagadá-
sára okot nem ad, sőt mi több, ezen kötvények a társulat ál-
tal azonnal a halotti bizonylat benyújtása után kifizettetnek. Az 
Eouitable azzal, hogy a legnagyobb biztosítási törzszsel rendel-
kezik s hogy a világ összes intézete között a legnagyobb üzle-
tet eredményezi, be nem éri. hanem iparkodik az intézményt 
uj korszerű üdvös újításokkal tökélyesbiteni. Az Equitáble 18HH. 
évben 275 millió forintot fogalmazott s ma már kétséget nem 
szenved, hogy az lS87-ik évben a forgalom a 300 miliőt meg 
fogja haladni, ez oly eredmény, mely világosan igazolja, minő 
mérvben birja ezen" intézet a biztosító közönség bizalmát. 

— KINCSEM-SORSJEGYEK már 
csak j n n i n s 22-én d é l i g k a p h a t ó k k iadó-
h i v a t a l u n k b a n . H ú z á s j u n i u s 24-én! 

— K o s s u t h L a j o s t legújabban Arad 
város választotta meg egyhangúlag díszpolgárrá. 

— A z u j o r s z á g h á z építéséhez teljes 
erővel hozzáfogtak. A földmunkálatok folynak, s né-
hány nap múlva megkezdhetik az alapozáshoz szük-
séges beton lerakását. A földkiemelésen éjjel-nappal 
100 munkás dolgozik, és pedig, ha a sötétség beáll, 
hatalmas villamlámpák fénye mellett. Az alap-lera-
kásra legalkalmasabb svilárd kavicsréteget néhány 
..éter mélységben megtalálták. A talaj oly kitűnő, 
hogy alig történik viz-át8¿ivárgá8, jóllehet a mostani 
magas vízállásnál ez a terUlet öt méterrel mélyebben 
fekszik, mint a Dana vizsnne. A csekély átszivár-
gás mellett beömlő vizet 2 gőzszivattyu minden erő-
föH/ité* nélkül eltávolítja. A nagyszerű palota, mely 
a főváros leKmonumentáíisabb épülete lesz, tisztán 
hazai erők fölhasználásával fog fölépülni ugy ipari, 
mint művészeti részében. 

— A z i r o d a s z o l g a és a k i r á l y . 
Bécsből irják: Az öreg Hruschka évek hosszú során 
at S'olgált a hadseregben. Mikor megkapta „opsit"-
ját, a nebaui járásbírósághoz kinevezték irodaszol-
zának. Rövid idő előtt az öreg embert nyugdíjazták. 
Üvi penziója alig volt 300 frt. Ekkor elhatározt , hogy 
audenc'.iára megy a királyhoz, és megkéri, hogy ad-
jon neki nagvobb nyugdijat. A kihallgatáson fesze-
sen, katonásan lépett a királyhoz, meghajolt és rövi-
den előadta óhajtását. Mikor p«dig észrevette, hogy 
a király barátságosan néz rá, bátorságot vett magá-
nak és instáncziáját az?al végezte: „Lássa felség, 
noyi pénzzel én meg a családom nem tudunk meg-

élni, »o hát adjon rá még egy százast! A király 

gosan beszélgettek valamiről, s közben-közben a báró 

igen jóizüen kacagott; atyám azonban — szokásá-

hoz képest — mindig komoly maradt. Mikor a cou-

péba visszaültünk, a báró ismét mellém ült, s még 

Etelka újból atyámmal ereszkedett beszélgetésben, ő 

hozzám hajolt és azt mondá egészen fönhangon. 

hogy: no kedves kisasszony, most már folytatom 

kegyednek udvarlásomat és elmondok kegyednek, 

kegyedről egy érdekes históriát. 

— Rólam? 

— Igen. 

— Ami tudtomon kívül történt? — kérdém. 

— Egészen tudtán kivül. 

— No erre igazán kíváncsi vagyok. 

— Mondhatom, hogy érdekes, — mondá a báró, 

' egészen fesztelenül hajolva felém és hamis mosoly-

lyal nézett rám, vizsgálgatva arcomat, hogy beszé-

dének hatását közelebbről észlelhesse. 

— Mindig elnevetem magam, ha e históriára 

gondolok, mely vegyes az eleven comicum és komoly 

drámával. 

— De hat beszéljen, kérem s ne tegyen kíván-

csivá, — mondám a bárót sürgetve, ki valószínűleg 

azért tartott ilyen előkészületet, hogy annál inkább 

fokozza kíváncsiságomat. Valóban, érdeklődésemet 

fokozta az is, hogy a báró ugy beszélt, mintha csak 

ketten lettünk volna a coupéban. Ugyanis egy szó-

val se mondta nővérének és apámnak, hogy figyel-

jenek a históriára. Ők különben nem is nagyon fi-

Jgyeitek a báró beszédére; mert Rómáról beszélget-

tek, hol Etelka az előtt való évben volt, atyám pe-

dig már több izben. Atyám, ugy láttam, nagyon szí-

vesen társalgott a művelt és szellemes báró kisasz-

szonynyal. 

— Azt azonban kikötöm, hogy a históriáért 

nem szabad megharagudnia, — mondá udvarias 

mosolylyal a báró. 

— Nem gondolnám, — felelém, — hogy a báró 

nekem olyat beszéljen el, mi okot adhasson a ha-

ragra. 

— Amint vesszük, a nők nagyon hamar félre-

értik az embert. 

— De kérem, beszélje hát azt a történetet. 

Figyeljen tehát. Egy hónappal ezelőtt meg-

látogatott egy barátom, egy fiatal gróf ki, éppen most 

nősül. — Egy csehországi nagy gyárosnak a lányát 

veszi el, akit én még nem láttam, de azt hiszem, 

hogy szépnek kell lennie. Apja, amellett, hogy gyá-

ros, a birodalmi tanácsnak tagja, még anyja egy 

osztrák tábornok leánya. A nő tehát, ha nem is való 

az arisztokratiából; de igen előkelő származású. 

Feszült kíváncsisággal hallgattam ezt a beszédet 

és vártam nagy érdeklődéssel, hogy hol jövök én 

ezzel a gyáros kisasszonynyal össze, hogy az ő his-

tóriája az enyém is legyen. 

— Ez a gróf, folytatá elbeszélését a báró, — 

több napot töltött nálunk és boldogan beszélgetett 

jegyese szépségéről és kellemeiről. 

Egy napon az albumot lapozgatta és egy képet 

meglátva, örömmel és csodálkozással csapta össze a 

könyvet. 

— Micsoda ez? — kiáltá. — hogy került az ő 

arcképe ide? 

— Kié? — kérdém barátomat nyugodtan. 

— Az övé! 

— De hát ki az az ő? 

— Jegyesem. 

— Jegyesed? — Hát hol van a te jegyesed? 

— Itt. — S újból kinvitá az albumot és elém 

tartá jegyese arcképét. 

— Hiszen ez az én nő verem! — mondám fel-

kacagva. 

— Igen, igen, de ez a másik. 

— A másik, — mondám, a lap baloldalán fekvő 

képre mutatva, — az pedig az én jegyesem. 

E kijelentésemre barátom elsápadt, 
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•evtni kezdett, megyeregette az ör^g vállát és azt 
moadu „Majd megcsináljuk!. - És agy is lett. Az 
öreg meg egy sduast kapott Urá*dásul.„ 

— Z a r á n d o k l á s J e r o 11 á l e m be. 
A Szt. Antal-rend libanoni főapátja, dr. Choreainán 
J*kab vaa most a fővárosban s innen zarándokokat 
akar a szent földre, Krisztus sirjához vezetni. A fő-
apát mis s^iói útjában Törökországot, Oroszországot, 
a persa birodalmat, a szent földet, Bokhara', In-
diát stb. jarta be s az odavaló népek stokásait, nyel-
vet i^en j<M is iierí. Vándorutjában Caorenináa Bo-
kharában Vambéryvei ls összejött 8 megismerkedett 
8 m.'MSze fötdön szerzett ismerősét most otthoná-
ban meglátogatta. A libanoni főapát juliu* hóba* 
ve'Hi a z eléő zarándoklatot J.rózsáiéra be. A kiin-
daláéi pont Budapest, innen a Danán elindulnak 
Szeroia, Belgrád, Oláh-Bolgárország, Rusztsa'*, Ga-
l«cz, Konstantinápoly, Szmirna, Beirut-Libanon, Jatfa, 
Jeruzsálem és a többi város-kon át 8 mintán Jeru-
zsálem összes tf/.ttjt hely ic be zarándokolták, Pelasz-
tinán keres tül Egyiptom-Kairón, Alexaadrián, a 
görögországi Corfun 8 Trieszten át Budapestre vissza-
érkeznek 40—50 nap alatt. A második zarándoklat 
Budapestről a jövő évi húsvét utáni első csütörtökön 
indul és Trieszt, Corfa, Alexandria, Betsiaida, Jaffa, 
Jeruzsálem 8 itt Betlehem, Galilea, Názáreth 8 min-
dea szent hely meglátogatása utáa ismét Paleszti 
uán át Egyiptom-Kairó, Alexandriába, 8 Corfu-Triesten 
át Budapestre vissia. - Erre az útra 1888. jaa. 
1-től február végéig jelentkezhetni az apát helyet-
tesénél : Malla Szádok akadémiai könyvtárnoknál. A 
zarándoklás körülbelül 5 600 frt költséggel jár. 

— K i g y ó-g y e r m e k. Vasránap óta külö-
nös história jar srájról-szájra Nagyváradon, ügy be-
szélik —• irja egy ottani lap — hngy egy vidéki oláh 
asszony Nagyváradra igyekezvén, ütközően egv erdő 
szélén bepólyázott kisdedet talált, a melynek látszó-
lagos néhány hetes kora dac ¿ára, alul-felül rendai-
vtil hegyes és meglehetős hoszu fogai voltak. A* 
asszony felvette a gvermfket 8 szoptatni kezdé. A 
kisded azonban hálátlaa volt a jószívű asszony 
iránt és alig vette szájához, az emlőt, hegyes fogait 
nyomban belemélvesaé. Roppant fájdalmaktól gyö-
törve, sirva futott be az asszony Nagyváradra én 
itt egy orvoshoz tért he. Kivá'cdin bontotta ki az 
o rvoa a bepólyált gyermeket és - csodák csodája a 
kisdednek derékon alul kigyó farka volt ! „Hogy 
mi igaz belől«», mi nem, tes/i hozzá a nevezett 
lap - nem tudjuk, hanem anuyi bizonjos, hogy 
meglehetős furcsán lett kikombinálva." 

— De mi lelt? — kérdém. 

— Te tréfálsz. — feleié — s én ezt nem sze-

retem. Kérlek, mond meg, hogy mint jutottál az ő 

arcképéhez ? 

— Barátom, — mondám komoly arcot vágva, 

ez az arckép az én jegyesemé. 

Barátom egészen zavarba jött s megfejthetlen 

volt előtte, hogy az ő jegyesének az arcképe mint 

kerül a mi albumunkba. — Ez a kép, barátom, en-

gem azért kinoz, — mondá, — mert nekem nincs 

belőle, s ő azt mondta, kogy arcképet leány nem ad 

senkinek, csak rokonainak. S igy megfoghatatlan előt-

tem, hogy az az arckép hogy került hozzátok? 

— A magyarázat nagyon könnyű, feleltem, s 

egy levelet vettem ki zsebemből, melyet elolvasás 

végett átadtam barátomnak. 

E levélben az én egyik legjobb nőrokonom azt 

irja, hogy kfildi nekem jegyesem arcképét. — A le-

vélben az arcképre nézve nem volt semmi több. 

Az én barátom halálsápadt lett. — Ez szégyen 

és gyalázat! mondá kis vártatva, s mint egy őrült 

szökött föl helyéről és szilajon ragadta meg kezem, 

tőlem magyarázatot kért. 

Barátom arca szürke, kék és piros lett egyszerre 

s halántékán ujnyira dagadtak ki az erek. 

— Valdek Ilon kisaszonyt te ismered? — kérdé 

hörögve. 

— Nem. — feleltem nyugodtan. 

— S ez az arckép hogy került ide? 

— Ez az arckép nem Valdek Ilon kisasszonyt, 

hanem Scherrer Fanni kisasszonyt ábrázolja. 
— Engem? — kiáltám zavarral. 

— Igen. felelt a báró mosolyogva, s utána 

tette: hogy hát nem érdekes história-e az, a mi ve-

lem történt? 
— E szerint a gróf jegyese hasonlíthat hozzám ? 

— kérdém érdeklődéssel. 

— Amint ő mondja, a megszólalásig hasonmása. 

No ez érdekes. 

(Folyt, kör.) 
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— V á r h a t o t t v o l n a . — Kedves barátom, 
öa, a ki olyan szelid, jó indulata ember, miért zör-
dűlt össze K. barátjával? - Tehát ön nem tudja? 
. . . A minap este, társaságbaa vén szamárnak 
nevetett! — Ez valóbaa csuaya tőle! . . . Öa még 
csak negyven éves . . . K. legalább tiz évig várha-
tott volaa ezzel a minősítéssel. 

— A s z e r e l m e s l é g h a j ó s . Feraaa-
dez léghaj Ss, mint Barczelonából irják, beleszeretett 
egy Donardó nevü gazdag bolgár leányába. A leány 
azzat a válás'.szál utasította vissza, hogy oly férj 
nem kell neki, a ki mindig a házfedelek felett mász-
kál. Es Fernandez zokogva felelte: „Ön nélkül sem 
a födön, sem a levegőben nem élhetek, halálos Íté-
letet szabott rám." E hó 10-dikén Fernandez ismjt 
régi írjára készült és midőn segédje gondolájába 
melléje akart ugrani, gyorsan elmetszette a kötele-
ket és felemelkedett. Midőn a léggömbb mintegy 100 
méter magasságban lebegett, hirtelen egy csattanás 
rázkódtatta meg a levegőt és a léghajó teste, láng-
oszloptól környezve, hullott alá. Fernaadez a földre 
érve, már csak felismerhetlen tömeg volt. Nézők, kik 
távcsövön kisérték figyelemmel a légh«)ó emelkedé-
sét, azt állítják, hogy Fernandez egy kanóczczal 
gyújtotta meg léggömbjét. 

5. oldqj. 

tekiatetbea kedvezőtlenül áll, gazos és ritka, itt-ott 
még csak most kel. A Tisza balpartjáa jól fejlődik, 
bokrosodik. A Tisza-Maros közén igen szép, itt-ott 
azonban ritka. Erdélyben, eltekintve, hogy as esőzés 
után nagyon elgazosodott, mindenütt eléggé jól fej-
lődik és jó termést igér. 

T e n g e r i . A Duna balpartján általában véve 
sokat sárgáit, a hűvös és -sős időjárást sínyli, itt-ott 
már kapálható. A Duna jobb partján a hűvös, ned-
ves időjárás folytáé itt-ott megsárgult, utóbbi időbei 
javalt s fölfejlődik. A Dana és Tisza közéa jól áll, 
kapálják, Bács-Bodrog és Pest-Pilis-Solt-Kiskun me-
gyék egy részében a féreg bántja. A tisza jobb 
partján, a rendes körülményekhez képest, nem kielé-
gítő, gyengén fejlődik, de itt-ott kapálják. A Tisza 
b Ipariján, minthogy nem kapáibató, a gyakori eső-
zések folytán itt-ott már gazos, többnyire azonbaa 
jól á l . A Tisza-Maros szögén szépen fejlődik é l 
kapálják. Az erdélyi megyékben helyenként a ve-
tés a sok eső miatt befejezetlenül maradt; a ko-
rábban vetettek eléggé jól keltek, de nagyon el-
gyomosodtak, kapálásával megkéstek, sárgulni kezd. 

Közgazdaság. 

- V e t é s e k á l l á s a . A földmivelés-, 
ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minisztériumhoz 
janius 16-ig beérkezett hivatalos jelentések alapján 
a vetések állása az országban következő: 

B u z a. A Dana balpartján a vetések a hűvös 
és esős időjárás folytán több helyt gazosodnak, he-
Iveakint rozsdásak és ritkák; általában véve azon-
baa jól fejlődnek és kielégítőknek mondhatók. A 
Dana jobb partján kalászát hányja, átalában véve 
jó termést igér; Fehér, Mosony, Sopron és Vasme-
gyében itt-ott elvétve a rozsda mutatkozik ; a tava-
sziak jól fejlődnek. A Dana-Tisza közén jól áll, 
itt ott azonban már megdőlt ; Bács-Bodrogmegye 
zentai és zombori, s Pest-Pilis-Solt-Kinkunmegye 
solti járánáhan a r i'Sda mutatkozik. A Tisza jobb-
pártján fejlődéire uézve altalábaa kielegitö, több-
nyire. S'.ép n bokrosodott, kalásóát is háayja s kö-
zéptermetű ¡¿ér. A Tisza ba partján is sínyli a hi-
d-g és fsös időjárást; többnyire azonban jól fejlő-
dött és kalászát hányja. Tisza Maros szögen na-
gyobbrészt már kalaszát hányja; Arad és Ternes-
megyékben virágzik. Az árvíz Arad, Temes és To-
rontálmegyékben a vetésekről nagyobb kár nélkül 
lehúzódott. Erdélyben a sok esőzes folytán nagyon 
gazos n habár fejlődésben mindenütt előrehaladt, 
általában véve csakis kö^éptermést igér; Alsó-Fe-
hér és Szolnok-Dobokamegyében a rozsda mutat 

| kőzik ; a tavaszi buza Torda-Aranyosmegyében jól 
fejlődik, Szebenmegyében ritka. 

R o z s . A Dana balpartjáa a vetések alig 
mondhatók kielégítőnek, alacsonyak, virágzásban 
állnak. A Dana jobbpartján az utóbbi időben so 
kat javult, magas ugyan, de ritka, többayire virág-
zásban van, középtermést igér. A Duna-Tisza közéa 
több helyea ritka ugyan, de szép kalaszszal bir. 
Csongrádmegye tiszáninneni és Pest-Pilis-Solt-Kis-
kunmegye Kiskun járásabaa a virágzó rozsöaa a 
köd kárt okozott. A Tisza jobbpartjáa többayire 
alacsony és ritka, kellőleg nem fejlődött, virágzás-
ban áll. A Tisza balpartjáa itt-ott megdőlt, virágzik, 
kielégítő termést igér. A Tisza-Maros szögéa több-
nyire elvirágzott, kalásza helyenkint gyenge, mert 
szépen fejlődik. Erdélyben, bár az esőzesek után so-
kat javult, ál alában véve ritka, sok helyen sárgulni 
kezd. kalászát kihányta, de szalmája rövid és ka-
lásza apró. Mindenütt virágzik; altalábaa gyeage 
középtermést igér. 

Á r p a . A Du a balpartján öbb helyt sárgul 
és ritka; sokat szeaved a kedvezőtlen időjárástól. 
A Duna jobbpartján a túlságos nedvesseg folytán 
növésében itt-ott bátra maradt és megsárgult; alta-
lábaa azonban jó középtermést igér. A Duna-Tisza-
közén kielégítő, az őszi kalászát hányja. A Tisza 
jobbpartján növésében a kedvezőtlen időjárás foly-
tán helyenkét nagyon visszamaradt, megs rgult és 
véve kielégítő termésre nyújt kilátá t. A Tisza bal-
partjáa helyenkit sárga, lassan tejiődik, a folyton 
tartó hideg időjárástól szenved. A Tissa -Maros szö-
gén javult, a korai most kezd virágozai; Temesme-
gye verseci járásábaa a rovar nagyoa megtámadta 
és pusztítja, e miatt több helyt takarmánynak le 
kellett kaszálni. Erdélyben mindenütt jól fejlődik, 
bár nagyon elgyomosodott és sok helyen sárgulni 
kezd, átlag véve jó középtermésre vaa kilátás ; Ko-
lozsoiegyében a csiga Ssolaok-Dobokamegyében he-
lyenként a rovar bántja. 

Z a b A Duna balpar jáa helyenkint jól fej 
lődik általában véve azonbaa gyengén ; sőt itt-ott 
fejlődésében nagyon visszamaradt. A Duna balpart-
jáa helyenkint alacsony agyánde átalábaa szépen 
fejlődik és ió hozamot igér. A Duna-Tisza közéi a 
zab mindinkább javul. A Tisza jobbpartjái miide| 

Budapesti piaci árak. 
Budapest, juaius 15. 

Buza (uj) tiszavidéki . . 8 frt. 75 kr. 9 frt 05 kr. 
„ „ pestvidéki . . 8 „ 70 „ 9 „ — „ 

Rozs 6 „ 45 „ 6 „ 70 . 
Árpa 5 „ 65 „ 6 , 2 0 . 
Zab 5 „ 60 „ 6 „ 10 . 
Kukorica 5 „ 55 , 5 , 60 , 
Köles 4 „ 30 „ 4 „ 70 . 
Disznózsír 55 „ „ 55 „ 50 „ 
Szalonna 47 „ 50 „ 48 „ — , 

Az árak 100 kilogrammonként értendők. 

Kőbányai sertésvásár. 
KŐBÁNYA, 1887. junius 15. 

Az üzlet csendes. Magyar urasági öreg, nehéi 
48—49 frt, fiatal nehéz 50-50 : forint, fiatal, közép 
50—50'a forint, könnyű 50—51 lorint. — Szedett ne-
héz 48—49 forint, közép 49—50 forint, könnyű 50— 
50ij frt. Szerbiai nehéz 49i2—50 forint, közép 49'j — 
50 forint, könnyű 50—50l2 forint. — Hízó 1 éves 
élősúlyban forint, — hiző két éves élősulybaa 
4% —.— Az árak hizlalt sertéseknél páronkint 45 
kilós és 4% levonással kilogramonkint értendők. 
Makkos sertés, élősúlyban 4%-os levonással. frt. 

Gőzhajózási menetrend 
a felső Tiszán, Szeged és Szolnok között. 

Vegyes szolgálatban. 

Érvénye« 1887. «pri, hó 3-tól. 

F ö l f e l é : 
Szegedről Szentesre: v ^ m s p és sserdán reg-

gel 5 óra előtt nem. 
Szentesről Szolnokra : v a ^ r n t p és sserdán d 

e. 10 óra előtt nem. 

L e f e l é : 

Szolnokról Szentesre: h* főn és pénteken reg* 
gel 5 óra előtt nem. 

Szentesről Szegedre : hétfőn és pénteken d e. 
10 óra előtt nem. 

£ T 3 r i l a t l E O z a t . 
E rovatban közlőitekért nem feleld a Szerk. 

Alulírottak, mint E l e k J >zsef ur által fel-

szólított taauk, felszólitónkkal együtt D e u t s o h 

Miksa tanitó urnái megjelenvén miután Elek ur a 

szentesi izr. iskolaszék f. hó 9-iki gyűlésének jegy-

zőkönyvi kivonatából a 7 ik pontot felolvasvái, 

Deutsch urat felszólította: aduá indokát aniak, 

mily okon és jognál fogva emelt ellene az iskola-

széknél becsületét mélyen sértő oly vádat, mintha 

idegei pénzek kezelésénél megbiahátlaa volna; — 

Deutsch Miksa ur előadott indokait tarthatatlanok-

nak és olyanoknak ismertük fel, melyek íeki ama 

sértő vádra okul semmikép sem szolgálhatnak. 

Miről felünk kívánságára jelen nyilatkozatot 

kiállítottuk és sajátkezű aláírásunkkal elláttuk. 

Szeatesen, 1887. junius hó 13-án. 

Dr. C z u k e r m a n n S o m a , s. k. 

B á i f a 1 v i L a j o s , s. k. 
* * 

* 

A feiti nyilatkozat alapján D e u t s c h Miksa 

urat mindaddig, mig elleaem emelt becsületsértő 

vádját be lem igazolja, ezennel a nyilvánosság 

előtt haszontalan rágalmazóaak bélyegzem. 

Kelt miit feit. 

felek J ó z s e f « 
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— 50.000 forintra rug a Kincsem-sorsjáték fő- Nagyhegy, Nagy-Királyság, Nagynyomás, 
nyereménye, melynek még ezenkívül 4874 nyere- Szent-László, Ecser, Fertő, Hétház, Mucsi-
ménye van, s ez által rendkívül kedvező nyere- Eperjes 

r W í í í i T f t : . 1 i s i i : ; : r . r ' a p6 t i ó i a^ f c i v e t t a d ó 
m é t e s o r s j á t é k r a k ü l ö n ö s e n f e l h í v n i , zók adója. 
Uuzás már e hó 24-én. Megjegyeztetik, hogy az érdekelt adó-

— A s ó s b o r s z e s z t e r j e d é s e . . Buda- a z o n napról, melyen adójuk tárgyal 
pestről a következőket Írják lapunknak: Orvende- t a t i ) . f k ü | ö n k é z b e s i t e n d ő fdhivás által 
tetes teny az, hogy a sósborszeszt, e túlnyomóan . . . , 
nemzetközi elikketf melyet különben a, egész vilá- « értesíttetni fognak, s hogy a javaslatba 
gon készítenek, néhány év óta a külföld Magy*ror- hozott adó ellen netán felhozandó kiiogá 
s ¿ágból kezdi imporiá ni. Brá'-ay Kálmáo előkelő saikat az adókivető bizottság előtt okmá-
tővárosi kereskedő, a snsbors/.esznek mar 25 év óta I nyokfcal támogatni igyekezzenek. 

Magyarország leghíresebb s legszén-
savdúsabb ásvány vize, a 

S Z O L Y V A l i 

Városi adóhivatal. 
Szentesen, 1887. június 16-án. 

!_>2 T Ó T H K Á L M Á N , 
adóügyi tanácsnok. 

Hirdetmény. 
A szentesi követválasztó kerület köz-

mely savanyúvíz, borral vegyítve, a leg-
kellemesebb üdítő italt nyújt ja ; gyo-
mor- és idegbajokban gyors és kitünö 

| segélyt á d ; tüdő-, hörgbántalmaknál, 
hugycsöhólyag hurutoknál és járványos 

íjj betegsegek alkalmával kitünö gyógy-
szert kepez. - mindenkor megrendelhető 

MARSALKÓ KÁROLY 
munkácsi uradalmi asvanyvizbérlönel 
\ ,víreg^házái i ; s kapható jelesb gyógy 
szertárakban, füszerkereskedesekben es 

vendéglökben is 

terjesztője Magyarországon, most egv statisztikát ál-
lított össze a sósbes-kiviteléről, melyből kii ti- í 
nik, hogy speciális magyar sósburszes/.e néhány év 
óta fokozatosan terjed első sorban Ausztriában és 
melléktartományaiban, a hol miotegy 50 raktár áru- i 
sitja, továbbá Boszniában, Komániában. Szerbiád**, 
Olaszországban, N^methonbaa, Francziaors á<?ba", 
Egyptomban, sőt le&utóbbb Amerikában in, a hol a 
Brazai-féle sósborszenznek mindenütt előnyt adnak 
más gyártmányok felett. E kitűnő bátiszer ilyetén 
rendkívüli kedvehségéaek és elterjedésének titka a P<™ti választmánya által közhírré tétetik, 
szer szolidságában és kitűnő hatásában rejlik, mely hogy a követválasztóknak az 1888. évre ér-
laasan-lassan majdnem minden bá tartásban nélkü- vényes ideiglenes névjegyzéke Szentes vá 
lözhetlenne tessi. Ugy tudjuk, ho<y Dr. Pápay Ernő r o s közigazgatási iktató hivatalában fm 

ur szakavatott tolla mar elmondta e s er gy^yh;- r=- z n- ^ « ^ A f A l 
tasat a különféle bajoknál, u. m. : «vomor-, fül-, Ö-1JS rLa , p j a , XO± l ö l g 1 

fog- és szembajoknál, züzódásoknal, fejfájásDál, bezárólag közszemlére íeven kitéve, ezen 
migrane-nél, szakgatásoknál, náthánál, májfoltoknal, idő alatt a névjegyzéket d. e. 8 órától 12 ig 
lábizzadásnal stb. stb. és igy fölösleges*, k tartjuk mindenki megtekintheti, délután 2 órától 6 
mindezt újból ismételni csak arra figyelmeztetjük ó r á ; l e m á s o lha t ja . Miről o y hozzáadással nh í i t :n 9 0 av. fl 
a közönségét, hogy ovakodiek a különféle utan/.atok- , , s . .. 1 - - x u , • ,, 1 db. men, CbWtaia 20 eves, 
tó!. A Brá>ay-féle sógborszesz minden tüsíerkerts- értesíttetik a közönség hogy a névjegyzék 1 d b . mén, oros, ügető faj l> 
ben és gyógyszertárban található, vignettáján Brá ellen az 1874. é v l XXXI I I . t. c. 44. § ának 
zai házának rajza és a kissebb palaczkon 319. s/.. rendeletéhez képest bárki is, u^y saját sze-
a nagyobbikon a 320. szám, mint a védjegyek s/áma mélyét illetőleg, valamint a névjegyzékben 
látható. A?onki?ttl a palaczkok a Bráíay czég feliratá- t ö r t é n t bármely jogtalan felvétel, vagy kt-
val vannak öntve. , A . t4

 J /, ,, , S J 

hagyás miatt felszólalhat. 

Ménes eladás. 
jPl. szarvasi grr. Mitrowsz-

\siy-félo ménes feloszlatása 
folytán, önkéntes nyilvános 
árverésen, a következő lovak lesznek 

év*«, 

Tiszta selyem kelmék méterje 80 
krtól, ugy i.io és 1.35 6 frt 10 krig. 
Szines, csikós, vagy carrirte Dessins. 

Rnbákban vagy végekben vámmentesen bázb»z szállít H E I Í -

N E B E E Ö O. (cs kir. u.lv. szállító Z Ü B I C H « e l y e m g y á r i 

r a k t á r a .Minta p stafordultával. Levelekre 10 kros bélyeg kell. 

1332.—a. ti. 887. sz. 

Hirdetmény. 
A Szentes város területén lakó I I I . 

o s z t á l y - a . l r e r e s e t i a d ó alá tar-
tozó adózók 1887., 1888. és 1889. évi, vala-
mint a pénzintézetek 1887. évi adójának tár-1 
pvalására és megállapítására az adókivető 
t i ott5ág által f . é ^ r i j n n i v L s TOLÓ 
2 S - é t Ő l f o l y ó é T T i J-Q.1ÍVLS £ l Ó 

l - i - é i g r t t r j - d ő Hő tii/etetr tt 

A felszólamlások beadására határidőül 
f. évi julius hó 5 tői 15-ig bezárólag terjedő 
idő, a felszólamlásokra teendő észrevételek 
beadására pedig az idézett törvény 53. § a 
értelmében julius hó 16 tói 25-ig terjedő 10 
nap tűzetik ki. — Figyelmeztetnek az ér 
dekeltek, hogy a felszólamlások és az azokra 
tett észrevételek, a szentesi választó kerü 
let központi választmányához cimezve, a 
szükséges okiratokkal felszerelvén, bélyeg-
mentes beadványban Szentes város polgár-
mesteri hivatalánál Írásban nyújtandók be. 

Kelt Szentes város központi választmá 
nyának 1887. évi junius 15. és 16-án tartott 
üléséből 

S A R K A D I N A G Y M I H Á L Y m. k. 
közpv. elnük. 

Ó N O D I L A J O S m. k. 
közpv. jegyző. 

K I . 
AZIENDA 

T á r o l t a t n i f o g é s p e d i g : ^ e l e m i é s t S S S m S ^ ^ 9 a , a p t ökó j 'e 

Junius ho 2yé » a nyi vános számadóra o.—f. élet és járadék biztosítótársaság alaptőkéje 
kötelezett egyl«-t k és váila árok adója. , 2,400,000 forint o. é. 

Junius hó 27 én : az I. tized 1 — ,63. s,á 1 ig. b i s t o s i t a s o k a t a f e l t ó t e l e k 
Junius ho 28 an : az I. tized 164 — 247. 

s .'imig. 
Junius hó 30-án: az I. tized 248—399. 

s/ámi^. 

Julius hó i-én: az I. tized 400—503. 
számig. 

Julius hó 2-án : az I. tized 504. szám'ól 
végig. 

Julius hó 4-én : a II. tized 1—303. számig. 
Julius hó 5-én : a II. tized 304. számtól 

végig. 
Julius hó 6 án : a III tized 1— 102 s ámig. 
Julius hó 7 én: a III tized 103 — 184. 

számig. 
Julius hó 8-án: a III. tized 185—369. 

s/ámig. 
Julius hó 9-én: a III. tized 370 — 609. 

S/ámig. 
Julius hó n-én : a III. tized végig és a 

IV. tized 1 — 315. számig 
Julius hó 12 én: a IV. tized 316. számtól 

Julius hó 13-án: Alsó rét, felső rét. Be-
rekhát, Dónát, derekegyházi oldal, Kistőke, 

J É G B I Z T O S Í T Á S O K A T 
egy évre 50% díj leengedéssel. 

A szentesi ügynökség: 

Fáb i á n Soma, 
,Csongrádinegyei Hitelszövetkezet* könyvelőjénél. 

3 - 1 Lakása a aSajtÓS"-fék házban). 

Arlejtési hirdetmény. 
A kunszentnjárton-szentesi 22.5 kilométer hosz-

bzk vasút építéséhez elfoglalt területek kisajátítási 
tervének elkészítésére, valamint a kisajátítási és 
kártalanítási eljárás teljesítésére, — az 1881. évi 
41. t. cz. 111. és illetőleg IV. fejezete értelmében — 
sztikséges mérnöki és ügyvédi összes teendők ke-
resztülvitelére, együtt és külön-külön, nyilvános ár-
lejtési tárgyalás hirdettetik. 

Ajánlatok beadhatók Szentes város polgár-
mesteri hivatalánál 1887. évi junius hó 22-ik nap-
ját d. e. 10 óráig; mindegyik ajánlathoz 300 tt. 
együttes ajánlattétel esetén 500 it készpénz, vagy 
értékpapír biztositekképen becsatolandó. 

Alap-tervek, feltételek megtekinthetők addig is 
naponkint a hivatalos órák alatt a városi ügyészi 
hivatalban. 

Kelt Szentesen, 1887. junius hó 9-éa. 
S A R K A D I N A G Y M I H Á L Y , 

polgármester, mint biz. ellök. 

12 db. tias kanca. 
12 db. síopos cs kóval, 
2 db. meddő anyakancia, 
8 db. 3 éves kanca, 
4 db. ó éves heré't, 
1 db. 2 é?es csődör 

11 db. két éve* k*aci, 
3 db. két éves herélt, 
9 db. egy éves kanca, 
6 db. egv h h r̂ lt, 

70 db. összesen. 
As árverés f. évi juuiu* hó 19-én reggeli 9 óra 

kor fog a hA'ás/.teleki pusztán, SAarvasOo'. félórá-
nyira — megtartatn. A vaspályán érkező t. c/,. 
vevők használatára, kocsik fognak készen állatii 

Szarvason. 

2 2 AZ URAD. FELÜGYELŐSÉG. 

0000000008000000000 
^ t E l k ü l d e t i * k é s ? p é n z f i ? e t ó s , v á g y j 

n f l Ü fl fl 1 7 1 0 u t a n v é t e l m e l l e t t : 
ÉPÉ M I I I I I 3.20 méter ossza, elég egy öltönyre fl 3 75 ( 

3 .20 mtr b. elég egy öltönyre jobb fl 4.20 C 

3.20 mtr h. elég egy öltönyre, finomabb fl 5.-

3 .20 mtr b. elég egy öltönyre, legfinom. fl 8 -

2.10 mtr h egy felöltőre mi:iflen szinben fl 6.— ( 

Mintát i- egtekintésre bérmentesen kiildünk. O 

dúsan berendező t mintakön . veket pedig szabó O 

uraknak bérmeutetlenöl. A szö/etek megrende- _ 

I lésénél ajánlom a valaszt ist ráin bizni. — Neui X 

1 tetszés e.se'ében ki -eréljük. Q 

Fridrich Brunner, § 
B r a u n , F l ö h l i c h e r g a a s e 3. I . V , 0 
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x E r e d e t i i H c C o r m i c k 
<v 
J gabona aratógép kévekötővel, vagy a 

nélkül és fűkaszáló-gépek 

1 e g r j o l o l o a T r i l á t e o n . 

* 

* 1 U g y a z i t e nmindennemü g é p e k és eszközök a g a z d a 
« á g h o z k a p h a t ó k : 

M Ü L L E R EMIL nél B U D A P E S T E N , 
V., T&ci-körut 76., 

a McCormick Harv Mdch. Comp veaér-
U ŷoÖKe Magyarország és a dunai államok 

résaóre. 20-30 



legú jabb szabadalmazot t szalmatüzelö-készülcke &zab. vizmedencc vei 
melynél az etetés a tüzelő-ajtón kérésztől történik s pernye-gödröt ásni nem szükséges, 
teljesen fölszerelve s a saját munkásom által beillesztve és k i p róbá lva , 

ára o. é. 150 forint, 
mely ősszeg csakis a sikeres munkap r ó b a u t á n fizetendő. E készülék liasz-
nálata semmi tüzveszélylyel nem j á r - bármely gyártmányú gőzmoz^onyra alkal-
mazható. A tüzeléshez a kicsépelt s za lmának 7 százaléka szükségeltetik. 

Graepel Hui.ó, gépyyaros 
Mars l i a l l Sons Co. Lmtd . vezérügynöke 

Utánzás ellen óvatik 3—6 Budapesten, IV. Podmaniczky-utcza 16. 

A közeledő cséplési idény alkalmából ajánljuk a t. c. gazdászoknak 

LOKOMOBIL-G EPEK FUTESEHEZ 
legjobb sikerrel alkalmas s évek óta elismert 

TÖMÖR, DARABOS ES KOCKASZENUNKET 
kívánatra minden vasú t i á l l omáshoz szá l l i tva és legolcsóbb á r a k mellett 

k A salgótarjáni kőszénbánya részvénytársulat Budapest, József-tér 12. sz. 
Ó 3—4 Az igazgatóság. Ó 

K K X K 

Legjobb s legú jabb szerkezet, sz i lárd anyag , 

tartósság. 

EGY ÉVI JÓTÁLLÁS. 

Ajánlja : 

Legújabb, kitűnő szerkezetű s szilárd anyagból készült 

GÉPI IT, 

Különös és figyelemre méltók! 

R . G A R R E T & SOHN 
COMPOUND 

GŐZMOZGONYA I 
40 százalék tüzelőanyag megtakarítással. 

Különös és figyelemre méltók! 

R. Garret k Sohn világhírű 

C S É P L Ó I , 
4-szer fordítható acéldobsinekkel. Többet és job-

ban dolgozni egy gyártmány sem képes. 

JÁRGÁNYCSÉPLOI 
t iszt í tó szerkezet es ané lkü l , kapcso la tban 

KOTZÓ-fele szabad. 

h a r a n g - j á r g á n y o k k a l . 
stb. stb. 

R. SARRET 4 SOHH 

K I T Ü N Ö G Ü Z M O Z G O N Y A I 
könnyen hozzáférhető, kiváló szüard, tart 

nélkül, hajlitott fedelű tűzszekrénnyel, 

Kedvező fizetési feltételek, Olcsó árak ! 

szam. 

Schiller Hermanri M. 
értesíti a n. é. közönséget, hogy nála özv. Lővyné-
től árverésen vett, teljesen j ó á l l a po t ban levő, 
szép bú t o rok és konyhaszerek vannak el-

adandók. l _ 3 

ELADÓ KUKORICZAGÓRÉ. 
Egy, m é g j ó k a r b a n lévő L . L ' 

r m r p helyszűke miatt, eladandó. KUKUI ILZd" 
A feltételek iránt bővebb felvilágosítás nyer-

hető a helybeli pos t ah i va t a l épületében i Fried-
féle bázbanj délelőtt 9—1:2 óráig. 

»SZENTESI LAP« 

B ú z a v e t é s . 
A szentesi takarékpénztárak teési 2 3 

h o l d n y i f ö l d j é n lévő b u z a v e t é s — a 

szentesi takarékpénztár hivatalos helyiségében 

f. hó 2 0 - á n d. e. 9 ó r a k o r a legtöbbet 

| Ígérőnek önkéntes árverésen eladatni fog. 

Szentes, 1887. junius 14. 

Az igazgatóság. 

7. oldal. 

Tóth Bálint és testvéreinek Donáton 
másfél fertály földjök van eladó. Aklut lehet 

tenni Tóth Bálint 11. t. :270. számú házánál. 

ö z v . K i s s P á l n é 
királysági 62 hold szántó földje, 
tanya épületekkel együtt, 3 évre haszonbérbe 
kiadandó. Értekezhetni a tulajdonossal Szente-
sen, 1. t. I(i8. sz. házánál. i—3 



8. oldal. 
24. szám. 

M Á R A J Ö V Ő 

11 sorsj.lÖftJ 
6 sorsjegy 5 frt 5 0 kr. 

FŐNYEREMÉNY KESZPENZBEN 

forint. Továbbá: 

10.000 ft. 5000 ft. 2 0 ° | o levon. 4 8 7 5 pénznyeremény. y 
KIN GSEM-S ÖRS JEGY EK 

kaphatók 

A MAGYAR LOVAR-EGYLET SORSJEGY-IRODAJABAN BUDAPESTEN, | 
Váczi-utcza 6. szám, továbbá 

a „Szentesi Lap" kiadóhivatalába^ junius 22-ér\ délig. 

HÚZÁS MÁR A JÖVŐ PÉNTEKEN. 

Szentes, 1887. Nyomatott a kiadó-tulajdonos : Sima Ferenc gyorssajtóján. 




